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N yt t  f rå n  H ö g s ko l a n

SPECIALISTSJUK
SKÖTERSKANS DAG
sophiahemmet högskola medverkade 
vid Specialistsjuksköterskans dag 
i oktober där framtidens behov av 
specialistsjuksköterskor diskuterades. 
På plats fanns beslutsfattare, repre-
sentanter från utbildningsväsendet, 
verksamhetschefer och sjuksköterskor. 
Utbildningschef vid Sophiahemmet 
Högskola, Ewa Englund, deltog i en 
avslutande debatt där hon pekade på 
vikten av att utbildningarna ska kunna 
skräddarsys utifrån olika inriktningar 
och behov, så kallad öppen specialist-
sjuksköterskeexamen.

Specialistsjuksköterskans dag an-
ordnades av Dagens Medicin, Dagens 
Sjuksköterska, Svensk Sjuksköterske-
förening och Vårdförbundet. 

GRATTIS HELENE!
Den 14 septem-
ber disputerade 
Helene Andersson 
på sin avhandling 
om MRSA och 
andra resistenta 
bakterier.  

DIABETESKONFERENS 
I BERLIN
doktorand Therese Anderbro och 
predoktorand Marie Olsen från 
Sophiahemmet Högskola presenterade 
sina studier vid den internationella 
diabeteskonferensen FEND, 
Foundation of European Nurses in 
diabetes, i Berlin. 

Therese Anderbro presenterade delar 
av sin doktorsavhandling ”Psychosocial 
aspects of fear of hypoglycemia” medan 
Marie Olsen talade om enkätstudien 
”Psychometric evaluation of Fear of 
Complications Questionnaire”.  

REKORDMÅNGA SILVIASYSTRAR
det finns ett stort intresse för att 
specialisera sig inom demens  - 
om rådet. Det visar höstens antag-
ning till Silviasysterutbildningen.  
Den 3 september välkomnade  
H.M. Drottning Silvia 105 underskö-
terskor till den tvååriga utbildningen. 

2004, när utbildningen startades 
vid Sophiahemmet Högskola  
bestod kullen av 26 blivande 

Silviasystrar. Hittills har 337 Silvia-
systrar utbildats vid Sophiahem-
met Högskola och diplomerats av 
drottning Silvia och om två år finns 
det 457 diplomerade Silviasystrar 
ute i verksamheten.

– Vi är otroligt glada för för-
troendet att få ta emot en så stor 
grupp blivande Silviasystrar. Det är 
en stor glädje att se studenternas 

intresse och engagemang samt 
att bidra till deras strävan efter 
kunskap. Dessa eldsjälar är vad 
demensvården verkligen behöver, 
säger Karin Linnell, programledare 
för utbildningen. 

– Vi planerar också nu för att 
starta utbildningen två gånger per 
år under 2013 på grund av det stora 
intresset för utbildningen.  

16 JANUARI 2013. Stipendieutdelning och högtidsföreläsning: 
Professor Robert Löfberg talar om diagnostik vid tarmsjukdom. 
Läs mer på www.sophiahemmet.se/evenemang

I 
många år var det något som skavde. Joakim 
Lindholm Flyborg trivdes inte med sitt it-jobb. 
En dag fick han nog och tog det stora steget – in 
på Sophiahemmet Högskola. 

– Jag har världens roligaste jobb, säger han. 
Redan första veckan på sjuksköterskeutbild -

ningen visste Joakim vad han ville – till ambulansen. 
I dag, fem år senare, är han specialistutbildad och 
på plats med hela Stockholm och dess många miljöer 
som arbetsfält. 

– Jag har ett fantastiskt variationsrikt arbete där 
jag möter alltifrån nyfödda till hundraåringar och 
tar hand om alla sorters sjukdoms- och olyckstill-
stånd, säger Joakim. 

 
han ger ett lugnt och målinriktat intryck och inger 
förtroende med sin fasta blick. Egenskaper som för-
modligen hjälper honom i hans arbete i ambulansen 
där han arbetar relativt ensam. Vid sin sida har han 
en sjukvårdare, men det är Joakim som är ansvarig 
när de åker ut på larm. 

– I bilen är det bara jag och en tjock lunta med 
medicinska riktlinjer som jag ska följa. I värsta fall 
kan jag ringa en jourhavande doktor, berättar han 
och tillägger att han aldrig skulle klara av jobbet utan 
sin specialistutbildning, i alla fall inte med bibehållen 
patientsäkerhet.  

– Dagens ambulanssjukvård ställer höga krav på 

oss som arbetar här. Vi är första länken i vårdkedjan 
och förväntas kunna ta hand om det mesta ute på 
fältet. Därför är det viktigt med en gedigen utbild-
ning och det har Sophiahemmet Högskola verkligen 
lyckats ge mig, säger han. 

  
joakim talar engagerat och det märks att han älskar 
det han gör. Det gamla it-jobbet är numera ett minne 
blott och sedan vårdkarriären började på Lidingö 
Sjukhem för cirka sex år sedan har allt gått fort. 

Två utbildningar i tät följd, sedan arbete på Kar-
diologen och Akuten på Danderyds sjukhus. 

Det märks att han gillar högt tempo. Joakim 
 beskriver hur en akut situation skärper hans sinne för 
bästa prestation, vilket är enormt tillfreds ställande. 

Vad gör han då om 20 år?
– Det jag gör i dag eller kanske är jag där uppe, 

säger han och sneglar hemlighetsfullt uppåt himlen 
där helikopterambulansen ofta brukar flyga förbi. 

Specialistsyrran som hamnat rätt
Text: Pia Hellsing Foto: Samir Soudah

Jag möter alltifrån 
nyfödda till hundraåringar 
och tar hand om alla sjuk-
doms- och olyckstillstånd.

KRÖNIKA

MEN VI GER OSS INTE!

 A
ldrig hade förväntningarna varit så 
stora! När utbildningsminister Jan 
Björklund hösten 2011 tillkännagav 
att regeringen hade för avsikt att 
utöka sjuksköterskeutbildningen i 

landet med 700 nybörjarplatser från och med 
2013, var det ljuv musik för vården i Stockholm. 
Men när budgetpropositionen kom hade ”van-
ten blivit en tummetott”, precis som i den gamla 
folksagan. 

Stockholm har definitivt de tyngsta argu-
menten för en utbyggnad av sjuksköterske-
utbildningen. Förutom stora pensionsavgångar 
som drabbar hela landet, har Stockholm en be-
folkningstillväxt som medfört att det i dag bor  
2 118 000 personer i regionen, en ökning med 
320 000 invånare sedan millennieskiftet. Som 
jämförelse kan nämnas att befolkningen i 
 Malmö uppgår till 305 000 personer. 

Till detta kommer att det utbildas alldeles för 
få sjuksköterskor i Stockholm, trots ett mycket 
högt sökandetryck till utbildningarna här. Under 
2011 utexaminerades 4 185 nya sjuksköterskor i 

landet varav knappt 15 procent, 610, i Stockholm.
 Det antalet sjunker dramatiskt under 2012 

och 2013 när cirka 450 nyexaminerade sjuk-
sköterskor ”försvinner” på grund av den till-
fälligt indragna examensrätten vid Karolinska 
Institutet. Sammantaget leder det här till ett 
växande sjuksköterskeunderskott. 

 
i  l i n j e  med detta rapporterar Social- 
styrelsen år efter år att Stockholm har landets 
lägsta tillgång på sjuksköterskor och specialist-
sjuksköterskor per capita.

Dessa argument för en kraftig utbyggnad 
har Stockholms läns landsting tillsammans med 
Sophia hemmet Högskola och de tre andra läro-
sätena som bedriver vårdutbildningar i Stock-
holm framfört till regeringen vid upprepade 
tillfällen under det senaste året. I ett gemensamt 
brev till Jan Björklund föreslog vi att Stockholm 
skulle tilldelas 200 nya nybörjarplatser. 

vi berättade också om våra gemensamma sats-
ningar för att skapa fler kliniska utbildningsplat-
ser, höja kvaliteten i den verksamhetsförlagda 
utbildningen och stimulera kompetensutveck-
ling, forskning och utveckling inom primär- och 
ambulanssjukvård.

Hur gick det i budgetpropositionen? 
Av de 700 nya sjuksköterskeplatserna blev 

det 485, varav 100 gick till Stockholm. Men med-
an övriga regioner i landet fick sina platser di-
rekt 2013, fick Stockholm, som har landets mest 
akuta behov av fler sjuksköterskor, en utbyggnad 
som fördelas över tre år. Den ”baktunga utbygg-
naden” har en kraftigt decimerande effekt som 
ytterligare reducerar ökningen av nyexamine-

rade sjuksköterskor i Stockholm fram till 2019. 
Men vi ger oss inte! Jan Björklund har inte 

täckt vårdens kompetensförsörjningsbehov i 
Stockholm! Nu fortsätter SLL och lärosätena  
att argumentera för fler sjuksköterskeplatser.  
För att framtidens hälso- och sjukvård ska 
lyckas behöver vården tillgång till kompetent 
personal. 

 Av de 700 nya sjuk-
sköterskeplatserna blev 
det 485, varav 100 gick 
till Stockholm.

 Jan Åke Lindgren, rektor

Drottningen delar ut 
diplom till nyutexamine-
rade Silivasystrar.

Som ambulanssjuk-
sköterska är Joakim 
Lindholm Flyborg första 
länken i vårdkedjan.

FO
TO

: S
A

M
IR

 S
O

U
D

A
H

FO
TO

: N
IK

LA
S 

LA
R

S
S

O
N

 /
 B

IL
D

B
Y

R
Å

N

FO
TO

: Y
A

N
A

N
 L

I


